15. Filii, & nepotes non possunt preterire patrem, vel auos, & ob hanc præteritionem testamentum est nullum.  
 16. Quot sint causa exhæredationis, & num. 17. remissio.  
 18. An si preter has interueriant alie similes, aut foris grauiores, licet parentibus filios, vel filias exhæredare.  
 19. An si parentes existente legitima causa filios non coheredent, possint alij patri coheredes exhæredare.  
 20. An possit ius ciuale filiam exhæredare, eo quod nubat contra voluntatem parentis; & an hoc sit tollere libertatem matrimonij.  
 21. De causis ob quas licet filii parentes exhæredare, & nepotibus auos, & auas, quot sint tam de iure communi, quam Lusitano.

**R A T E R I E** aliquem in testamento, est non facere de eo mentionem in prædicto testamento: exhæredare vero, est expresse eum de hæreditate repellere. Quando igitur hæres necessarius, siue ascensens, siue descendens præteritur, aut positiuè exhæredatur, non apposita in testamento præteritionis, aut exhæredationis legitima causa, testamentum est ipso iure nullum, l. inter cetera, ff. de liberis, & posthum. Bartolus in *Authentica ex causa*, num. 10. C. de liber. preter. Iulius Clarus §. Testamentum. lib. 3. question. 42. num. 1. Nam filius legitimus, aut debet institui à parte, aut expressè exhæredari, subiuncta & expressa in testamento legitima exhæredationis causa, & adhuc, quando exhæredatur, subiuncta hac causa, conceditur ei actio ad annulandum testamentum pannis ex querela inofficiis, & ut illud sustineatur, debet is, qui in eo fuit institutus, probare causam appositam exhæredationis fuisse veram, & vere extitisse, & esse de numero eorum, ob quas filii exhæredari possunt de iure: si minus, pronunciabitur nullum, admittereturque talis exhæredatus deuoluta successione ab intestato, quanquam in hoc saltu Regno Lusitanæ sufficit ea tacita hæreditis necessarij institutio, quæ intelligitur subesse, quando testator solum disposuit de sua tertia portione; cum enim quis de sua tertia disponit, etiamsi expressè necessarium hæredem non instituat, nec illius mentionem faciat, eo ipso tacite censetur ab eo institutus ille, cui suam tertiam relinquit, & testamentum valet. Hæc omnia habentur in *Authentica*, ut cum de appellatione. §. aliud quoque, & §. siue igitur, vers. iustum autem. & §. hec autem, C. de liber. & posthum. & l. inter cetera, citata, ff. eadem. & in *Lusitana Ordinat.* in *veteribus*, lib. 4. tit. 70. in nouis lib. 4. tit. 82. Ratio autem, ob quam filii, seu hæredis necessarij sine expressione cause præterito reddat testamentum nullum, est, quia ad valorem testamenti requiritur de iure hæreditis institutione, quanquam forma actus testandi, & testamenti: meritò igitur deficiente hac forma, deficit testamentum, nullumque est.

**2.** Animaduerte ergo primò, hoc procedere non solum quando testator conscientius erat hæreditis necessarij, quem præteribat, sed etiam quando ignorabat illum extare etiam in vtero uxoris pregnantis; nam præteritio etiam talis filii, & hæreditis in vtero extantis, ignorati, & posthumii, seu nati post mortem testatoris, annullat testamentum, ut probant varijs textus iuris communis consenserunt omnium Doctorum; patetque ex l. posthumis, ff. de iniusto, rupio, & exprimit dicta Or. Fagundez de Iustitia, &c.

dinatio Lusitana loco allegato. & docet Iulius Clarus §. Testamentum. q. 4. n. 1. & 2.

Animaduerte secundò, ex capite præcisè præteritionis, aut legitimæ exhæredationis hæreditis necessarij non ignorati, hodie quidem corredo in hac parte iure antiquiori, solum annullari testamentum, quoad institutionem, non tamen quoad legata in eo telicta, aut fideicomissa, quando non excedunt quantitatem, de qua libere testator poterat disponere, proindeque debere venientes ab intestato huiusmodi dispositiones implere, dico §. siue igitur. *Authentica estate.* & *Authentica*, ex causa. C. de liberis præteritis. An autem idem procedat de præteritione hæreditis ignorati? obscurum est in iure communi, & Doctores variant. Pars tamen negativa est communior, & veriorum illam existimat Iulius Clarus §. Testamentum, quest. 52. quod nostra Ordinatio loco citato exprelse sentit.

Animaduerte tertio, si posthumus ignoranter præteritus viuo adhuc testatore decebat, testamentum ex æquitate prætoria reconualescere, leg. posthumus, ff. de iniusto, rupio, &c. Et non solum de posthumo, sed utrilibet, de quovis simili hæredi ignorantia præterito. Idem per argumentum è contrario probat ordinatio inducta.

Animaduerte quartò. Si testator titulo institutionis relinquat hæredi, de quo agitur, rectam rem, aut portionem, qua iubeat eum esse contentum, tunc licet ea res, aut portio sit minor legitima, non infirmari testamentum, sed integrandam esse tali hæredi suam legitimam. Ex aduerso vero, licet ei relinquatur tota legitima, non tamen titulo honorabili institutionis, sed donationis, legati, aut quocunque alio titulo, corruit testamentum, constat ex dicto §. alio quoque, & §. bac autem. *Authentica* ut cum de appellatione. C. de liberis. & posthum. & ratio est, quia institutus etiam in re minima capit propria autoritate, & si coheres vniuersaliter repudiet hæreditatem, ei accrescit tota, denique gaudet prærogatiis dignitatis, & virilatatis, quæ non competit titulo diuerso ab institutione.

Animaduerte quintò, filium legitimatum perinde habere ius dicendi testamentum nullum, vel impugnandi illud per querelam inofficiis, atque legitimè natum. Imò idem esse quoad existentem illegitimum, in casu, quo ius ei concedit successionem sicut legitimis, ut statim dicemus. Item, non minus per legitimationem illegitimis, quam per nativitatem legitimi riupi testamentum à parente prius factum. Denique addendum est, in testamento ipso iure nullo ex causa præteritionis, aut cohereditationis non apposita causa dati spatium 30. annorum ad illud impugnandum: ad illud vero impugnandum ex querela inofficii testamenti, non amplius, quam quinquennium: quæ omnia, & plura disputant Iulius Clarus lib. 3. §. Testamentum. quest. 40. usque ad 55 iuncta etiam q. 84. Couartuarias in cap. Raynarius, in principio. & §. 1. Antonius Gomez tom. 1. var. resolut. cap. 11. & 12. Tauri.

Et hæc quidem doctrina de præteritione procedit sine dubio de filio in potestate patris constituto, eius enim præteritio proculdubio reddit testamentum omni iure nullum, l. inter cetera, citata, ff. de liberis, & posthum. Iason in leg. 3. §. finali. post numer. 12. ff. eadem. & hic de re nemo dubitat. De emancipato autem res non caret dubio: dicendum tamen est, si filius emancipatus sit præteritus sine insitione causa in ipso

## 606 De translat. domini per vlt. volunt.

ipso testamento facta, testamentum de iure ciuili esse ipso iure nullum: si vero sit preteritus cum causa expessione, valere de eodem iure, posse tamen impugnari, impugnando causas. ita docet Iulius Clarus §. testamentum, quest. 42. num. 2. & 3. glossa in §. exhereditatos, in verb. noluit, Authentica de hereditate. & fal id. quam dicit singularem, & restatur esse communiter receptam Iason in Authentica ex causa, post num. 8. ver. an autem, & quando, C. de liber paterit. Decius in l. sicut certi, num. 17. C. de testam. milit. Alexander ibi, num. 14. Riminaldus num. 4. idem Alexander consil. 161. num. 1. lib. 2.

8. Miles autem pater speciale priuilegium habet, ut possit filium cum causa præterire, & talis præteritio pro exhereditatione habetur; si tamen prætereat sine causa, testamentum annullari potest. ita Iulius Clarus §. testamentum, quest. 42. num. 3. & Iason in l. si cum in viro, C. de testam. milit. Decius ibi, num. 5. Ripa in l. centurio, post num. 43. ff. de u'g. Angelus de Aretio ibi, ubi distinguit tempora, & ait, hoc intelligendum est de tempore expeditio- nis armorum, & in caltris, vel in acta belli, quod habetur etiam Institut. de exhereditato liberorum. sed si in expeditione.

9. Præteritio filiorum naturalium, non reuidit testamentum patris nullum, de iure communi loquendo, ut supra iam diximus, quia filii naturales non admittuntur in eodem iure ad hereditatem contra voluntatem patris. ita glossa in l. in principiis, verb. naturales. ff. de bonor. possess. contra tabulas, Iulius Clarus allegatus num. 4. Natta, & alij, quos citat Iulius Clarus. De iure tamen Lusitanio sola præteritio filiorum naturalium, horumque plebeiorum testamentum paternum reddit nullum, quia hi simul cum illegitimis ad hereditatem admittantur in eodem iure, etiam si nati sint ex letitia, hoc est, captiui, propria, vel aliena, modò tempore mortis patris liberi maneant. patet ex nostris ordinationibus nouis lib. 4. tit. 92. in principiis, & in fine, quod egregie explicat Barbola in l. ex falso. §. 1. ff. ad T. cebrian. & Cabedo decif. 100. & ares. 88. De legitimatis iam dixi num. 6. perinde habete ius dicendi testamentum paternum esse nullum, ac legiti- mi, quare illorum præteritio testamentum patris nullum reddet, ut optimè docet Iulius Clarus dict. §. testamentum, quest. 42. num. 5. & quest. 43. nam legitimatio facit, ut quoad originem, honores, & dignitates filii legitimatus sequatur condicio- nem patris, ut bene ait Angelus de Aretinio in §. sed quis, sub num. 3. Institut. de iure personarum.

10. Idem quoad dictum manet de filio masculo præ- terito, dicendum est de filia etiam femina præ- terita, ut tenet Iulius Clarus num. 6. Corneus consil. 62. colum. 2. lib. 2. Iason consil. 113. num. 1. lib. 1. quia sublata est iam iure hereditatio, illa sexus dif- ferentia, quae olim erat, ut pater ex l. maximum vitum, C. de liber. pueris. cum similibus. quod ve- rum est extra Italiam, nam in toto Lusitania, ut restator Iulius Clarus allegatus dict. num. 6. viget statutum, ac ius excludens feminas extantibus masculis. Scilicet vero hoc statuto, & iure, dubium est, an possit filia præterita à patre, testamentum pa- ternum propter suam præteritionem impugnare? circa quod varie loquuntur Doctores.

Respondendum tamen est primò. In Italia, in qua datur tale ius. & statutum, si masculi, vel agna- ti, propter quos filia femina ab statuto excluditur, sunt instituti heredes in testamento paterno, non posse talem filiam præteritam à patre in testa- mento, illud impugnare. Fundamentum est, primò, quia cui non debet ut legitima, non potest impu-

gnare testamentum, in quo illa ei non relinquitur; sed filia à statuto excludere legitima non debetur: ergo non potest testamentum, in quo illa fuit præ- terita, impugnare, propter præteritionem. Secun- do, quia ius impugnandi testamentum communiter regulatur per ius succedendi ab intestato: unde exclusus ad succeedendum ab intestato, est etiam exclusus à iure ad impugnandum testamentum, propter suam præteritionem. ita docet, & optimè, Paulus de Castro consil. 95. C. de collatio. & in l. Gal- lius, §. & quid si tantum, post num. 16. ver. primo casu. consil. 47. num. 9. lib. 2. Decius consil. 296. ari. Afflictis decif. 158. num. 6. & alij plures, quos ci- cit, & sequitur Iulius Clarus dict. §. testamentum, quest. 42. num. 6.

Respondendum secundò. Si in testamento pa- tris instituti sint heredes extranei, posse præteri- tam filiam, non autem illos masculos, vel agna- ti, propter quos foemina à statuto excluduntur, non obstante tali statuto, impugnare testamen- tum, in quo ipsa præterita fuit à patre. Ratio est primo, quia tunc cessat ratio, ob quam conditum fuit præfatum statutum, fuit enim conditum ad conseruandam familiam in masculis, causa agnationis. Deinde, quia hæc opinio videretur esse magis æqua, verior, & iustior, postulat enim ratio æqui- quitatis tunc, ut filii excludant extraneos, qui non sunt agnati, & de numero agnitorum, in quibus possit conseruari familia paterna. ita Berous in cap. Raynuliu, post num. 237 referens Alexandrum, & Socinum, & alios: & in hanc tandem sententiam videtur inclinare Iulius Clarus dict. num. 6. ad fi- nem allegatus.

11. Testamentum etiam, in quo nepos præteritū ab auro & aliis ascendentibus per lineam pater- nam, nullum est, non obstante clausula codicilli- ati, in qua testator dicit, ut valeat testamentum tan- quam codicillus, si ut testamentum valeat non pos- tuerit, ut docet, & probat Apostillator Iulij Clari in comment. num. 6. & in collectaneo commun. op- nion. quas ipse collegit, in verb. testamentum, num. 4.

12. Hactenus de filio à patre præterito dictum est, quæ omnia etiam procedunt in auro, & auria, & aliis ascendentibus per lineam. Sequitur ergo, ut brevi- ter dicamus de filiis masculis præteritis in testa- mento matris, & in testamento avi, vel auar, ex parte matris per lineam maternam. & in hoc casu conuenient omnes fecerunt Doctores, teneri matrem instituere, vel exhereditare filium, vel filiam appo- sita in testamento causa exhereditationis. & alias si filius sit à matre præteritus, non apposita in illo causa exhereditationis, neque inserta, testamen- tum esse nullum. ita hodie concludunt communiter scribentes, ut ait Sapio in rubric. C. qui admitti, num. 58. Iulius Clarus §. testamentum, quest. 47. in principiis. Corneus consil. 118. litera A. lib. 2. glossa in §. exhereditatos, in verb. voluit, in Authentica de hereditate. & falsid. que in hoc puncto est communiter approbatā, ut dicit Bertrada consil. 1. num. 4. lib. 2. in 2. part. & consil. 13. num. 2. eod. volum.

13. Hic dubitati potest, an testamentum illud, in quo filius reperitur præteritus, sit ipso iure nullum, antequam impugnetur ab ipso filio præterito, vel ab alia persona, quæ de iure præteriti non debeat? Se communiter respondent Doctores affir- mativè, ita hodie communiter scribentes in l. post humano. C. de contra tabulas. & speciatim Alexander ibi num. 16. in fine. Iason num. 23. Curtius junior num. 45. Riminaldus num. 5. Guillielmus Benedi- catus 1. pars. in repetitione cap. Raynuliu de testam. fol. 191.

fol. 191. num. 95. Iulius Clarus § Testamentum q. 43.  
num. 2. Valde autem interest hoc scire, propter  
multas utilitates, quae exinde redundant in perso-  
nam, & filium præteritum. Prima est, quia si unus  
ex filiis est præteritus, & alii inæqualiter sunt insti-  
tuti, poterit ille, cui minor portio, quam aliis re-  
licta est, etiam ipso filio præterito tacente, accensare  
testamentum tanquam nullum, & omnia reducere  
ad causam intestatam, ut bene animaduertunt Bene-  
dictus, & Iulius Clarus, allegati. Deinde poterit per-  
sona præterita occulte sibi compensare ante senten-  
tiā annullationis datam, & ante impugnationem  
ipsius testamenti.

14. Quid autem, si filius, aut persona præterita con-  
sentiat præteritione? Respondeo, vel consentit ante  
conditum testamentum, vel in ipso actu, quo con-  
ditur testamentum, aut post conditum testamen-  
tum. Si consentiat ante conditum testamentum,  
vel in ipso actu, quo conditur, & conficitur, in hoc  
casu valeret testamentum, nihil obstante tali præteri-  
tione, quia præteritus primus, & per se introducta est  
in iure in fauorem filiorum, & personarum præteri-  
tarum, cui favori possunt prædictæ personæ renun-  
ciare, & cedere, ut optimè docet Iason in L. inter-  
cetera post num. 1. ff. de liber. & posthum. & Iulius  
Clarus §. Testamentum, quæst. 43. num. 3. Si vero  
consentit post conditum testamentum, testamentum  
manet nullum, de rigore iuris civilis loquen-  
do. Ratio est, quia secundum rigorem iuris civilis,  
testamentum, quod à principio est nullum, non  
potest postea convalescere: ita Auctores citati, actus  
enim à principio invalidus, non potest postea con-  
ualescere. De æquitate ramen iuris præteriti, secu-  
ta postea approbatione, & consensu, potest conval-  
escere. ita docet Bartolus in L. filio præterito. n. 1. &  
Claudius in L. 1. q. finali, ff. de vulgar. Boëtius de-  
cis. 66. num. 5. Curtius junior in dicta l. posthumo.  
num. 5. 9. & alij, quos citat Iulius Clarus allegatus.  
Cùm enim totum illud ius præteritionis introdu-  
ctum fuerit propter utilitatem filij, vel personæ  
præteritæ, meritò Prætor dixit, ex æquitate, aduen-  
tientem postea consensu filij, prædictæque personæ,  
posse convalescere testamentum: quando enim  
consensus requiritur à iure ad valorem alicuius  
actus, sufficit quodd talis consensus adueniat post  
actum factum, ut talis actus validus reddatur, quan-  
do in fauorem non consentientis de iure nullus  
erat actus: quilibet enim potest postea cedere gra-  
tiae suæ, & favori sibi facto, quo cum tempore  
ita Reinosus obseruat. 43. num. 23. & 24. Surdus  
devis 99. num. 14. Innocentius in cap. prudentiam,  
num. 1. de officio delegati. Gama decis. 300. num. 3.  
& ultimo. Antonius Gomez l. 53. Tauri, num. 6.  
sic pater, vel mater ad secundas nuptias transun-  
tes sine consensu, & iniuris, ac reluctantibus filiis  
prioris matrimonij secundum ius commune eo ipso  
amittunt proprietatem bonorum, quæ habent ab  
aliquo filio præmortuo ciuilem prioris matrimo-  
nij, & tenentur ea secuare alii filii ciuilem prioris  
matrimonij tamen huiusmodi consensus filio-  
rum prioris matrimonij adueniat post nuptias con-  
tractas, sufficit, ut parentes ad illas transeuntes ca-  
bona non amittant, quia cùm ille consensus fuerit  
introductus à iure in fauorem filiorum, sufficit quo-  
quis tempore post nuptias contractas adueniat, ut  
latè probat Reinosus allegatus.

15. Sicut autem non licet patri, vel matri, aut ascen-  
dentibus per lineam paternam, vel maternam, præ-  
terire filium, vel nepotem, & si prætereant, nullum  
ipso iure est testamentum: ita è conuerso, non li-  
cet, nec validum est testamentum, in quo filij, &

nepotes prætereunt patres, aut ascendentes suos;  
non adiecta causa exhereditationis, ob quam illos  
præterunt, aut exheredant. ita Doctores citati, mu-  
neris præcedentibus, & principiū Iulius Clarus §. Te-  
stamentum, quæst. 49. num. 1. Quod procedit etiam  
de filiis, & descendantibus per lineam maternam;  
non possunt enim illi præterire, aut exheredare  
matrem, aut ascendentem per ipsam lineam mater-  
nam, sunt enim haec correlativa quedam se mutuā  
ad inuicem respiciencia. vide Iulium Claram cita-  
tum q. 49. n. 1. & 2.

16. Veniamus tandem ad causas exhereditationis. &  
verò hac de re affatim diximus tom. 1. in Decalo-  
gum, lib. 4. vbi de obligationibus filiorum in paren-  
tes, & parentum in filios multa diximus; quare pro  
iis, quæ h̄c desunt, illuc te remittimus: hic solū  
brevis ad complementum. & perfectionem ma-  
totorum obiter nonnulla tangemus. Causa igitur le-  
gitimæ, ut parentes filios, & filii parentes exher-  
dere possint, latè traduntur in Anhentica citata.  
§. aliud quoque, vers. causas. & in Ordinationibus  
Lusitanis lib. 4. tit. 89. in nouis, in veteribus lib. 4.  
tit. 72. Sunt autem quatuordecim.

17. Prima, si filius utriusque sexus parentibus ma-  
nus de facto intulerit. Secunda, si graui eos iniuria  
afficerint. Tertia, si in criminalibus eos accusa-  
uerint; quæ non sint aduersus Principem, & Re-  
publicam, aut non sit crimen heresis. Quarta, si  
cum maleficio, ut maleficium faceret, versatur, Lu-  
sitānd, se usq; de feiticaria, conuersando comfeti-  
cros, ita quodd requirit nostra Ordinatio hanc co-  
pulationem, usq; maleficiorum, & conuersatio-  
nem cum maleficiis; & vbi duo copulatiū requi-  
runtur, vnum sine alio non sufficit, l. si quis ita si-  
pulatus, de verbis obligat. Decius cons. 177. num. 1.  
Quinta, si contra parentes famosè denunciauerint,  
seu ad iudicem detulerint, & propter suam delatio-  
nem, grauia eos dispendia fecerint sustinere. Sexta,  
si pro quolibet ex parentibus carcere incluso no-  
luerit filius masculus esse fidelissim, cùm possit, &  
requiratur. Septima, si filius præter parentum vo-  
luntatem, & professionem mimis, & gladiatoriis,  
aut histrionibus se loctauerit, & in eo vita genere  
permanserit. Verò hanc vitam nostra Ordinatio  
non exprimit. Octava, si filia, vel neptis, paren-  
tibus, aut auis eam nuptiū tradere cum competenti  
dote volentibus, non consenserit, sed luxuriosam  
vitam elegerit; secus si illa ad 25. annos perneci-  
rit, & parentes nuptias ipsius distulerint. Hanc  
tamen causam nostra Ordinatio ita proponit, ut si  
filia, (idemque intelligitur de nepti) antequam  
25. annos habeat, fornicata fuerit, aut sine parentum  
consensu nupserit, eo ipso excludatur ab heredita-  
te, seruata certa distinctione ibi præscripta. v. t. si  
maritus fuerit dignus in dimidia tantum parte le-  
gitimæ, si indignus, in tota legitima exheredetur.  
Nona, si filius coniugi patris secundas nuptias con-  
traheant se immiscuerit. Decima, si filij, utriusque  
parentis vita per venenum, aut alio modo insidie-  
tur. Undecima, si eos testari prohibeat. Duodecima,  
si furore, & amentia laborantes, non curauerint, si  
possint. Decimaterna, si in captiuitate detentos re-  
diuere neglexent, cùm possint. Decimaquarta,  
si parentes sint catholici, & filii heretici, aut Apo-  
statae, atque haec omnia patiter procedunt de auis  
respectu nepotum.

18. Circa huiusmodi causarum enumerationem du-  
bitatur primò, an si interueniant aliae similes cau-  
sa, aut etiam grauiores, fas sit parentibus filios ex-  
heredare: & communis resolutio est assūmativa,  
ut patet ex Coartuaria in cap. Raynus, de testam.

## CAPUT XVII.

De aditione, repudiatione, ac transmissione hæreditatis. De acquirendis, & transmittendis legatis; ac de successione hæredis in obligacionem soluendi defuncti debita: & de iure detrahendi falcidiam, & Trebellianum à fidicicommissis.

1. *Aditio, & acceptatio idem est.*  
*Quomodo transmittatur hæritas ad hæredes.* *ibid.*
2. *An hæres suis possit transmittere hæreditatem antequam illam adeat, & quibus modis possit transmitti ante aditionem.*
3. *Legatarius ante traditionem legati comparat illius dominium, postquam hæres hæreditatem adie.*
4. *Quid si ei legetur res incerta, ut unum predium, & 20 modij frumenti, quo casu certa est quantitas, incerta qualitas frumenti.*
5. *Legata pia debentur ante aditionem hæreditatis.*
6. *Quomodo procedat transmissio legatorum.*
7. *Hæritas complectitur omnia debita, que defuncto debentur, & omnia que defunctus debet.*
8. *Hæres, qui inuentarium non fecit bonorum defuncti, an in foro conscientie teneatur ad illius debita in solidum, & ultra vires hæreditatis, & num. 9.*  
*Quid in foro exterioro.* *ibid.*
9. *An ad debita, que defunctus contraxit ratione delitti, v.c. homicidij, teneatur hæres: & quid si sunt debita realia, & personalia.*
10. *Quid sit legatum, quomodo definitur, & an debeatur, quando testamentum non est validum: & quid si sit inuidum ex capite præteritionis.*
11. *Quid sit falcidia: agitur de iure detrahendi illam.*
12. *Quibus casibus falcidia non detrahitur.*  
*Testator semper in iure presumitur voluisse minus grauare heredem, quam grauare.* *ibid.*
13. *Quid quando excipiuntur casus à falcidia per modum pœna.*  
*Ut quando hæres inuentarium bonorum defuncti non fecit, an obligandus sit hæres tunc ad falcidię ante sententiam latam.* *ibid.*
14. *Explicantur nonnulli casus circa falcidiam, & num. 16.*
15. *Quid sit Trebelliana explicatur, & quibus casibus contingat.*

**D**icitur, & acceptatio hæreditatis in iure, & apud Doctores, idem est; & ideo aditi dicitur hæritas, cùm ab hærede acceptatur, sive verbo, sive facto, hoc est, gerendo se pro hærede, §. ultimo. *Institut. de heredum qualitate.* Repudiatur cùm similiter nec verbo, nec facto acceptatur. Transmittitur vero cùm ad hæredes ipsius hæredis ab ipso hærede transit; & regulare quidem est, neminem posse transmittere hæreditatem, nisi postquam illam adierit, atque ita suam fecerit, l. unica, §. in nouissimo. C. de caducis tollendis.

Nihilominus præter communem regulam tripli cititer potest hæreditas non aditæ transmitti, Primo iure suitatis: nam si successor sit hæres suus, prout supra explicauimus: is ubi primum sibi hæritas defecit, si moriatur antequam illam adeat, nihilominus eam transmittere potest ad quoslibet hæredes, quos habet, l. in suis ff. de suis, C. legatis mis, l. apud hostes, C. eodem. l. 3. C. de legatis. Secundò iure sanguinis, quo quis descendens, licet hæres defuncti non sit, potest hæreditatem sibi de latam, nondum aditam transmittere, non ad quoslibet hæredes, quos habeat, sed ad solos descendentes, si filios habeat, l. unica. C. de his, qui ante aperit, tab. §. in nonissimo. vers. excepta. Tertiò iure deliberandi, datur enim annus ad deliberandum de hæreditate acceptanda, vel repudianda, cuius descendenti defuncti, licet hæres suus non sit, & tunc int̄a illum annum, potest illam transmittere, licet nondum illam adierit, non ad quoslibet hæredes, sed solū ad descendentes, si è vita discedat intra annum à die, qua illam sibi delatam cognovit, l. cum in antiquis. C. de iure deliberandi dicto §. in nouissimo. quæ omnia, & latè ad eundem articulum pertinentia, doctè tractat Antonius Gomez tom. 1. variar. resolut. cap. 9.

Potest legata acquiruntur, ac comparantur hac subiecta ratione. Primo, si res certa, & singulariter designata, vt talis fundus, legetur pure, & simplificiter, id est, absque conditione de futuro contingenti: tunc cùm primum hæres adit hæreditatem, legatarius, regulariter loquendo, comparat talis rei dominium, quamvis ignoret sibi legatam fuisse; manet tamen ei libertas acceptandi, vel repudiandi illam, l. à Tito, ff. de furis, l. legatum 2. ff. de legatis 2. & l. si tibi homo. §. cum seruui. ff. de legatis 1. Dixi, regulariter, quia in nonnullis rebus, quamquam paucissimis, dantur exceptiones illæ, quas perstringit Sylvester verb. legatum 1. quest. 15. Prima, quando legitur res aliena, l. cum alienam, C. de legatis. Secunda, cùm legatur res in genere, non in particulari, l. apud Offidium. ff. de opt. legat. Tertia, cùm legatur aliquid alternativè, l. huiusmodi, §. Stichum, ff. de legat. 2. & cùm legatur in diem, quia nisi adueniente die, non transit in potestatem legatarij, l. Sempronius ff. de usufructu. Quarta, quando legat aggrauat legatarium ad vendendam rem, l. xxorem, ff. de legatis 3.

Si legetur res incerta, & indeterminata in individuo, quamvis certæ sit quantitatis, vt certæ numero pecunia, aut frumenti, modij, statim ac hæres adit, vel acceptat hæreditatem, non comparat eius rei dominium, sed ius ad eam cum actione hypothecaria super bona defuncti, vt ad quenquam deuenient, maneant obligata solutioni, talis legati, l. 1. C. communia de legatis. Ante aditam verò hæreditatem, siue legatum sit huius, siue illius speciei, neutro modo acquiritur, l. si nemo l. ff. de testam. intelia, quod ius, an in Castella procedat, videatur apud Couarruianum in cap. Raynaldū, §. 3, num. 11.

Delegaris tamen pīs, controversia est, que habent ardua apud Iuristas, an debeatur etiam ante aditam hæreditatem? & affirmant Panormitanus, Bartolus, & alij, quos Couarruianus refert, ac tandem sequitur, licet hinc inde vellet, ubi proximè allegatus, quibus adhæreō, quia fauore pietatis solemnitates ciuiles in huiusmodi casibus non exiguntur.

Transmissio legatorum sic procedit, quando illa relicta fuerint putè, seu absque conditione de futuro contingenti, aut ad certum diem soluenda, transmittuntur

2.

3.

4.

5.

6.

## CAPUT XVII.

De aditione, repudiatione, ac transmissione hæreditatis. De acquirendis, & transmittendis legatis; ac de successione hæredis in obligacionem soluendi defuncti debita: & de iure detrahendi falcidiam, & Trebellianum à fidicicommissis.

1. *Aditio, & acceptatio idem est.*  
*Quomodo transmittatur hæritas ad hæredes.* *ibid.*
2. *An hæres suis possit transmittere hæreditatem antequam illam adeat, & quibus modis possit transmitti ante aditionem.*
3. *Legatarius ante traditionem legati comparat illius dominium, postquam hæres hæreditatem adie.*
4. *Quid si ei legetur res incerta, ut unum predium, & 20 modij frumenti, quo casu certa est quantitas, incerta qualitas frumenti.*
5. *Legata pia debentur ante aditionem hæreditatis.*
6. *Quomodo procedat transmissio legatorum.*
7. *Hæritas complectitur omnia debita, que defuncto debentur, & omnia que defunctus debet.*
8. *Hæres, qui inuentarium non fecit bonorum defuncti, an in foro conscientie teneatur ad illius debita in solidum, & ultra vires hæreditatis, & num. 9.*  
*Quid in foro exterioro.* *ibid.*
9. *An ad debita, que defunctus contraxit ratione delitti, v.c. homicidij, teneatur hæres: & quid si sunt debita realia, & personalia.*
10. *Quid sit legatum, quomodo definitur, & an debeatur, quando testamentum non est validum: & quid si sit inuidum ex capite præteritionis.*
11. *Quid sit falcidia: agitur de iure detrahendi illam.*
12. *Quibus casibus falcidia non detrahitur.*  
*Testator semper in iure presumitur voluisse minus grauare heredem, quam grauare.* *ibid.*
13. *Quid quando excipiuntur casus à falcidia per modum pœna.*  
*Ut quando hæres inuentarium bonorum defuncti non fecit, an obligandus sit hæres tunc ad falcidiam ante sententiam latam.* *ibid.*
14. *Explicantur nonnulli casus circa falcidiam, & num. 16.*
15. *Quid sit Trebelliana explicatur, & quibus casibus contingat.*

**D**icitur, & acceptatio hæreditatis in iure, & apud Doctores, idem est; & ideo aditi dicitur hæritas, cùm ab hærede acceptatur, sive verbo, sive facto, hoc est, gerendo se pro hærede, §. ultimo. *Institut. de heredum qualitate.* Repudiatur cùm similiter nec verbo, nec facto acceptatur. Transmittitur vero cùm ad hæredes ipsius hæredis ab ipso hærede transit; & regulare quidem est, neminem posse transmittere hæreditatem, nisi postquam illam adierit, atque ita suam fecerit, l. unica, §. in nouissimo. C. de caducis tollendis.

Nihilominus præter communem regulam tripli cititer potest hæreditas non aditæ transmitti, Primo iure suitatis: nam si successor sit hæres suus, prout suprà explicauimus: is ubi primum sibi hæritas defecit, si moriatur antequam illam adeat, nihilominus eam transmittere potest ad quoslibet hæredes, quos habet, l. in suis ff. de suis, C. legatis mis, l. apud hostes, C. eodem. l. 3. C. de legatis. Secundò iure sanguinis, quo quis descendens, licet hæres defuncti non sit, potest hæreditatem sibi de latam, nondum aditam transmittere, non ad quoslibet hæredes, quos habeat, sed ad solos descendentes, si filios habeat, l. unica. C. de his, qui ante aperit, tab. §. in nonissimo. vers. excepta. Tertiò iure deliberandi, datur enim annus ad deliberandum de hæreditate acceptanda, vel repudianda, cuius descendenti defuncti, licet hæres suus non sit, & tunc int̄a illum annum, potest illam transmittere, licet nondum illam adierit, non ad quoslibet hæredes, sed solùm ad descendentes, si è vita discedat intra annum à die, qua illam sibi delatam cognovit, l. cum in antiquis. C. de iure deliberandi dicto §. in nouissimo. quæ omnia, & latè ad eundem articulum pertinentia, doctè tractat Antonius Gomez tom. 1. variar. resolut. cap. 9.

Potè legata acquiruntur, ac comparantur hac subiecta ratione. Primo, si res certa, & singulariter designata, vt talis fundus, legetur pure, & simplificiter, id est, absque conditione de futuro contingenti: tunc cùm primum hæres adit hæreditatem, legatarius, regulariter loquendo, comparat talis rei dominium, quamvis ignoret sibi legatam fuisse; manet tamen ei libertas acceptandi, vel repudiandi illam, l. à Tito, ff. de furis, l. legatum 2. ff. de legatis 2. & l. si tibi homo. §. cum seruui. ff. de legatis 1. Dixi, regulariter, quia in nonnullis rebus, quanquam paucissimis, dantur exceptiones illæ, quas perstringit Sylvester verb. legatum 1. quest. 15. Prima, quando legitur res aliena, l. cum alienam, C. de legatis. Secunda, cùm legatur res in genere, non in particulari, l. apud Offidium. ff. de opt. legat. Tertia, cùm legatur aliquid alternativè, l. huiusmodi, §. Stichum, ff. de legat. 2. & cùm legatur in diem, quia nisi adueniente die, non transit in potestatem legatarij, l. Sempronius ff. de usufructu. Quarta, quando legat aggrauat legatarium ad vendendam rem, l. xxorem, ff. de legatis 3.

Si legetur res incerta, & indeterminata in individuo, quamvis certæ sit quantitatis, vt certæ numero pecunia, aut frumenti, modij, statim ac hæres adit, vel acceptat hæreditatem, non comparat eius rei dominium, sed ius ad eam cum actione hypothecaria super bona defuncti, vt ad quenquam deuenient, maneant obligata solutioni, talis legati, l. 1. C. communia de legatis. Ante aditam verò hæreditatem, siue legatum sit huius, siue illius speciei, neutro modo acquiritur, l. si nemo l. ff. de testam. intelia, quod ius, an in Castella procedat, videatur apud Couarruianum in cap. Raynaldū, §. 3, num. 11.

Delegaris tamen pīs, controversia est, que habent ardua apud Iuristas, an debeatur etiam ante aditam hæreditatem? & affirmant Panormitanus, Bartolus, & alij, quos Couarruianus refert, ac tandem sequitur, licet hinc inde vellet, ubi proximè allegatus, quibus adhæreō, quia fauore pietatis solemnitates ciuiles in huiusmodi casibus non exiguntur.

Transmissio legatorum sic procedit, quando illa relicta fuerint putè, seu absque conditione de futuro contingenti, aut ad certum diem soluenda, transmittuntur

2.

3.

4.

5.

6.

## 610 De translat. dominij per vlt. volunt.

misiuntur ad heredes legatarij , mortuo ipso legatario post mortem legantis , sive adita sit haereditas sine non sit. Si vero testata sunt sub conditione , aut in diem incertum , ita quodvis viam habeat pendens conditionis , mortuo legatario ante conditionem impletam ; non transmituntur , sed recidunt ad alios successores ploros defuncti ; quia tota dispositio habetur locutio , C. de caducie tollendis , per multos . 55. iuncta etiam glossa , & communis Doctorum . video Antonium Gomezum sollicitum resolut. cap. 12. 22. in libro 10. ment. 12. abnon . ment.

7. Et vero , sicut haereditas complectitur debitis , quae defuncto debebantur , cum dicatur vniuersum ius , quod defunctus habuit tempore mortis , est enim haereditas nomen vniuersale comprehendens omnia iura , & actiones defunctorum . Reinosus obseruat . 42. num. 7. 1. nihil aliud . ff. de verbis obligatis . I. hereditatis ff. de regal. iuriis , ita manet obligata solvenda debitis ipsius defuncti , & cum eo onere transit ; transirent enim omnia bona , & omnes actiones , & obligationes reales actiue , & passiuæ defunctorum ad suos heredes vniuersales , I. E. C. si gerimur petatur , I. volum. C. de hereditib. legg. , & deinde de quaeritur ff. ad Trebellianum . Reinosus late , & bene , obseruat . 42. num. 7. Molini de primog. cap. 10. num. 6. & 7. eaque obligatio heredi incumbit , vñque ad vires quidem hereditatis , modò ipse invenientium bonorum ipsius defuncti in tempore , & forma à iure prescriptis faciat : si tamen invenientium non fecerit , tenebitur ipse heres creditoribus , & legataiis defuncti insolida , sive haereditas eis oneribus sufficiat , sive non sufficiat . Insuper , si invenientium non fecerit , priuatur haeres beneficio falcidiae , de quo statim dicemus , I. ultim. C. de iure delibera. iuncta Anthrac. de hereditib. & facid. & hinc nobis . & hoc sive illa controversia procedit in foro judiciali , etiam Ecclesiastico , vt probatur ex cap. Reynaldus , ad finem , de testam.

8. An vero in foro conscientiae , & ante indicis sententiam haeres , qui invenientium non fecerit , tenetur ad omnia debita , & legata defuncti in solidum , & ultra vires hereditatis , aliquam difficultatem haberet . & quidem Contrauicias ad cap. 1. de testam. num. 16. & 17. distinguit , & ait , quoad debita teneri , quoad legata non teneri . Fundamentum illius est , vt ex sua doctrina antecedenter iacta colligitur , quod haeres tenetur creditoribus defuncti ex quodam quasi contractu , quem cum ipsis init , eo ipso , quod hereditatem adit , & invenientiam non conficit , quasi per talem aditionem suscipiat in se eandem obligationem , qua defunctus ipsis obstringebatur ad soluenda integra debita , quantumcunque habet copiam bonorum : at vero legatariis non teneri cum tanto rigore , nec ex quasi contractu , nisi quando lex præsumit , ipsum , eo quod invenientium non fecerit , surripuisse multa de haereditate , fraudulentemque causati , illam legatis soluendis non sufficeret , ac proinde cessante vere tali fraudulentia , non datur ratio , ob quam in foro conscientiae ad legata praestanda ultra veritatis summarum , tenetur : & hanc opinionem tenet etiam Vallascus tom. 1. consult. 52. num. 53. Molina tom. 1. de iustit. diff. 217. conclus. 1. & 2. & quamuis dubius magis ad hanc partem accedere videtur Gregorius Lopez lib. 10. sit. 6. part. 6. verb. ius mandat. in fine .

9. Nihilominus indistincte tenendum est in proprie. casu , neque creditoribus , neque legatariis teneti heredem in foro poli ultra vires hereditatis ante indicis condemnationem ; quae est senten-

tia communissima , quam tenent Doctores viri que iuris , vt fatetur Contrauicias citatus , & patet ex plurimis , ac grauissimis Doctoribus , quos pro hac opinione citat Antonius Gomez ad l. 3. Tauri , num. 121. inter quos est Battolus , & Baldus , & Summis , ut Sylvester verb. hereditas 3. num. 7. & verb. usura 6. quest. 10. Angelus num. 6. D. Antoninus 2. par. 11. 2. cap. 7. §. 3. & absolute hanc opinionem sequitur Bartolus in L 1. num. 46. C. de sacrosant. Eccles. in rubr. num. 3. ff. de acquirend. heredit. vbi Alexander num. 5. Sancius lib. 4. cap. 15. num. 37. tom. 6. Decalogi , vbi citat plurimos , inter quos est etiam Sotus lib. 6. de iustit. quest. 1. art. 4. ad 3. & probatur in primis destruendo Contrauicias fundamentum , quia haeres legatariis quoque tenetur ex quasi contractu , vt habetur expressè §. haeres. Inflit. de obligat. que ex quasi contractu nascentur ; & nihilominus in conscientia non tenetur legatariis ultra vires hereditatis , licet invenientium non conficiat , fatente etiam ipso Contrauicia : ergo nec ex eo fundamento creditoribus tenetur . Deinde directe ostenditur , quia vera ratio legis obligantis ad illam solutionem in solidum respectu utrumque tam creditorum , quam legatariorum est presumptio de malignitate , & fraudulentia hereditis , & causa , ne per omissionem inveniarum ei fraudi pateat locus , vt ipsi textus satis significant: ergo vbi reuera nulla fraus internenerit , non est , quod haeres , licet ea solemnitas facti , aut faciendo inveniatur omittatur , aut legatariis , aut creditoribus obligetur ultra vires hereditatis ante indicis sententiam . & confirmatur , quia quatenus lex in tali casu præcipit fieri solutionem in solidum , personalis est , & constat , talem penam ante indicis sententiam non obligare .

Sed dubitabis , an debita , quae defunctus contraxit ratione delicti , transeat ad heredem ? & pro resolutione nota , tale debitum posse referti tam ad damnum , tam ad iniuriam personalem , propter distinguunt ab ipso damno reali , v. c. in homicidio est iniuria illata ipsi homini occiso , adempta ei vita : & est damnum familiæ datum , quam ille fortè alebat , & ideo consequenter iuxta haec duo capita debet attendi debitum ab occidente contractum . Hoc posito absolute resolute ; sive defunctus cum penitentia delicti mortuus sit , sive non , heredem illius teneri in conscientia secundum vires hereditatis ad debitum reale , quatenus respiciebat instant satisfactionem damni realis : non teneri tamen ad satisfactionem debiti personalis , quatenus respiciebat iniuriam personalem mortuo illataam .

Primam resolutionis partem docet Sotus in 4. de iustit. quest. 6. art. 3. ante solutionem ad 4. Contrauicias lib. 3. variar. resolut. cap. 3. num. 7. Sylvester verb. hereditas 3. quest. 4. estque communis , & probatur , quia sicut haeres succedit in bonis defuncti , ita oportet succedit in obligatione soluendi debita realia : eoque minus de hoc queri potest , quia patius habet , vt sibi soluant similia debita erga defunctum ex delicto . Quoad iudicium vero exteriū , ita credunt communiter iuristi , inter quos est Iulius Clarus in practic. criminal. §. finali , quest. 51. vers. ultimus quero . Credunt , inquam , hac in parte esse discriben. inter forum Ecclesiasticum , & secularis , & in illo dari actionem ex tali debito contra heredem , in hoc non dari . Contrauicias tamen ubi proxime , magis probat , quod reuera talis discordia , discribenque non detur ; sed ius canonicum concedens actionem contra heredem ex delicto defuncti , intelligatur , quoad petendam satisfactionem damni realis : ius vero ciuile negans , procedat de actione

## 612 De translat dominij per vlt.volunt.

24.

Porro circa casus à beneficio falcidiæ exclusos, animaduertes, quosdam excludi, per modum legis pœnalis, tunc videlicet, quando hæres inuentationem non conficit; quando defuncti voluntatem tempore debito non compleat; quando aliquid de hæreditate suæ tripit, & in his non mihi videtur hæres obligandus ante latam sententiam ad subeundam talam multam, cum per modum pœnae à iudice infligenda ei decerni videatur, & ipsiusmet texus hanc interpretationem satis admittunt. Animaduertes item, peculiarem esse difficultatem circa illud, de quo disponit in *Authentica de hæredib. & falcidiis*, §. non autem, & l. error, & l. ultim. C. ad l. falcidiam. & dispositio est, ut si hæres cœperit soluere legata integra, non possit postea repetere falcidiæ à solutis, nec eam detrahere à soluendis, etiam per ignorantiam iuris detrahenda falcidiæ id fecerit; securus si per ignorantiam facti, hoc est, quod per errorem crediderit, maiores esse vires hæreditatis.

25.

In primis enim dubitatur, an contingentia illa solutione per errorem facti (quo casu lex concedit hæredi petitionem falcidiæ) teneatur legatarius in conscientia antequam à iudice compellatur, eam portionem hæredi restituere? Medina *de rebus restitutis*, quest. 23. §. iuste potest. & pro Medina facit Sylvestre verb. *restitutio* 2. num. 1. post quosdam alios negat, si legatarius habeat causam præsumendi voluntatem defuncti, tacitam fuisse, ut ipse integrum legatum acciperet.

Sed profecto contrarium est assertendum cum Panormit. ad cap. quia plerique, de immunit. Eccles. num. 16. & 17. Bartolo, Baldo, & aliis. & fundatum est quia lex introduxit falcidiæ beneficium respectu tacite voluntatis defuncti, non tamen contra expressam, ut manifeste patet dicit. *Authentic* §. hunc nobis, & cap. *Raynaldus*, ad finem, de testam. & pro bono publico iuste id facere potuit, ut etiam conuincitur ex canone citato, & beneficium falcidiæ, ubi procedit per modum dispositionis absolute, & non ex præsumptione, aut per modum legis pœnalis haud dubie vim habet in foto conscientie; quare nullo modo licebit illi legatario contra voluntatem hæredis illam positionem retinere.

26.

Deinde dubitatur, solutis illo modo legatis per ignorantiam iuris, ignorantem nimitem hæredem competere sibi ius falcidiæ, quo casu lex, nec admittit repetitionem falcidiæ, quoad soluta, an in foro poli locum nihilominus habeat talis repetitio, & detractio, quidquid sit in foro soli, & indiciali, & puto affirmandum, tametsi non video hoc dubium à Doctoribus ventilatum. Moneor autem, quia non videtur fuisse mens legis, ut falcidiæ, quæ tanta æquitate fuit concessa hæredi, denegetur ei absque vila culpa sua, sed quod solum ignorauerit, competere sibi hoc beneficium, & præterea cœpit soluere legata, non vtendo eo. Quod igitur lex ignorantie iuris exceptionem reiiciat, puto esse, quod præsumat illam fraudulenter allegari, & ruerat hæredem, qui cœpit soluere legata in solidum sciens hæreditatis vires, aut promissæ defuncto se ita fakturum, nec falcidiæ detraetur, aut accepisse hæreditatem iis oneribus sufficiemt absque falcidiæ detractione, & postea malignè tergiuersari; quare competit contraria veritate, sicutem in foro poli inclino literam eius dispositionis non procedere, sed hæredem ita deceptum, posse postea falcidiæ repetrere, & detrahere, legatariusque cui constat de ea hæredis innocensia, debere ipsi restituere, quod per errorem ultra debitum accepit.

Quod attinet ad Trebellianicam, eo minus de dicendum est, quæ maiorem similitudinem habet cum falcidiæ. Quando igitur defunctus grauat hæredem, sive ex testamento, sive ab intestato, ut hæreditatem, quæ ipsi non esset necessariæ debita, alteri restituat, tunc talis hæres potest sibi retinere quartam partem hæreditatis restituendæ, quæ quartæ Trebelliana dicitur à Trebellio auctore huic dispositionis, quæ latè patent *Institut. de fid. commis. heredit. & C. ac ff. ad Trebellian.* & approbantur in cap. *Raynurus*, & *Raynaldus*, de testam. & procedit hoc ius de hærede vniuersali, hoc est, succedente, aut in tota hæreditate, aut in parte quota, ut tertia, vel quarta: non autem de succedente iure in parte certa, ut post alios notat Sylvestre verb. *legatum*, num. 1. Quamvis autem Trebellianica habeat plures conuenientias cum falcidiæ, ut quod non detrahatur à fideicommissio pio; tamen sunt etiam inter viranque aliqua discrimina, inter quæ illud est, quod relicta hæredi titulo legati, aut alio diuerso ab ipsa institutione, non sunt computanda in quartâ falcidiæ, secus atque in Trebelliana, ut exprimitur l. in quartam ff. ad l. falcidiam, quæ, & multò plura de iure Trebellianæ prosequuntur Doctores. & nos omittendum duximus, quæ videre licet apud Sylvestrum proxime citatum. Couarrnuiam ib. cap. *Raynaldus*, Gomez tom. 1. var. *resolut. cap. 5. Iulium Clarum §. testamentum*, quest. 62.

### CAPUT XVIII.

### DE PARTITIONIBVS.

An bona castræ, & quasi castræ adducenda sint ad partitionem: & possint validè clerici filijfamilias de illis testantes sine causa præterire, & ex hæredate parentes.

1. *Bona castræ, aut quasi castræ non veniunt ad partitionem: traditur illorum definitio.*

2. *Sunt milium stipendia, & generaliter loquendo omnia illa, que in bello, & causa belli seu militia, à milibus acquiruntur.*

3. *Qui nomine militum comprehendantur, intelligantur.*

4. *Bona mobilia, que à patre, vel matre, vel à quis alio donantur milibas eunibus in bellum, castræ sunt.*

5. *Quid de bonis immobilibus si hac causa donentur.*

6. *Hæritas bonorum immobilium militi relata ratione amicis contracta in casris, ad bona castræ perirent.*

7. *Quid de bonis donatis à parentibus filiis iam coniugatis eunibus in bellum, an sint ad collationem adducenda de iure Lusitano.*

8. *Quid si propter aliquid impedimentum proscriptio in bellum impediatur, & ea bona in preparacione ad illud, sint consumpta, & quid si aliqua extint.*

9. *An adducenda sint ad collationem ea, que pater, vel matri dedit filio coniugato ad emendam dignitatem in militia.*

10. *An bona castræ dicerda sint ea, que donantur, vel testamento relinquuntur militi, que ta-*

## 612 De translat dominij per vlt.volunt.

24.

Porro circa casus à beneficio falcidiæ exclusos, animaduertes, quosdam excludi, per modum legis pœnalis, tunc videlicet, quando hæres inuentationem non conficit; quando defuncti voluntatem tempore debito non complevit; quando aliquid de hæreditate suæ tripit, & in his non mihi videtur hæres obligandus ante latam sententiam ad subeundam talam multam, cum per modum pœnae à iudice infligenda ei decerni videatur, & ipsiusmet texus hanc interpretationem satis admittunt. Animaduertes item, peculiarem esse difficultatem circa illud, de quo disponit in *Authentica de hæredib. & falcidiis*, §. non autem, & l. error, & l. ultim. C. ad l. falcidiam. & dispositio est, ut si hæres cœperit soluere legata integra, non possit postea repetere falcidiæ à solutis, nec eam detrahere à soluendis, etiam per ignorantiam iuris detrahenda falcidiæ id fecerit; securus si per ignorantiam facti, hoc est, quod per errorem crediderit, maiores esse vires hæreditatis.

25.

In primis enim dubitatur, an contingentia illa solutione per errorem facti (quo casu lex concedit hæredi petitionem falcidiæ) teneatur legatarius in conscientia antequam à iudice compellatur, eam portionem hæredi restituere? Medina *de rebus restitutis*, quest. 23. §. iuste potest. & pro Medina facit Sylvestre verb. *restitutio* 2. num. 1. post quosdam alios negat, si legatarius habeat causam præsumendi voluntatem defuncti, tacitam fuisse, ut ipse integrum legatum acciperet.

Sed profecto contrarium est assertendum cum Panormit. ad cap. quia plerique, de immunit. Eccles. num. 16. & 17. Bartolo, Baldo, & aliis. & fundatum est quia lex introduxit falcidiæ beneficium respectu tacite voluntatis defuncti, non tamen contra expressam, ut manifeste patet dicit. *Authentic* §. hunc nobis, & cap. *Raynaldus*, ad finem, de testam. & pro bono publico iuste id facere potuit, ut etiam conuincitur ex canone citato, & beneficium falcidiæ, ubi procedit per modum dispositionis absolute, & non ex præsumptione, aut per modum legis pœnalis haud dubie vim habet in foto conscientie, quare nullo modo licebit illi legatario contra voluntatem hæredis illam positionem retinere.

26.

Deinde dubitatur, solutis illo modo legatis per ignorantiam iuris, ignorantem nimitem hæredem competere sibi ius falcidiæ, quo casu lex, nec admittit repetitionem falcidiæ, quoad soluta, an in foro poli locum nihilominus habeat talis repetitio, & detractio, quidquid sit in foro soli, & iudiciali, & puto affirmandum, tametsi non video hoc dubium à Doctoribus ventilatum. Moneor autem, quia non videtur fuisse mens legis, ut falcidiæ, quæ tanta æquitate fuit concessa hæredi, denegetur ei absque vila culpa sua, sed quod solum ignorauerit, competere sibi hoc beneficium, & præterea cœpit soluere legata, non vtendo eo. Quod igitur lex ignorantie iuris exceptionem reiiciat, puto esse, quod præsumat illam fraudulenter allegari, & reuera hæredem, qui cœpit soluere legata in solidum sciens hæreditatis vires, aut promissæ defuncto se ita fakturum, nec falcidiæ detraetur, aut accepisse hæreditatem iis oneribus sufficiemt absque falcidiæ detractione, & postea malignè tergiuersari; quare competit contraria veritate, sicutem in foro poli inclino literam eius dispositionis non procedere, sed hæredem ita deceptum, posse postea falcidiæ repetrere, & detrahere, legatariusque cui constat de ea hæredis innocensia, debere ipsi restituere, quod per errorem ultra debitum accepit.

Quod attinet ad Trebellianicam, eo minus de dicendum est, quæ maiorem similitudinem habet cum falcidiæ. Quando igitur defunctus grauat hæredem, sive ex testamento, sive ab intestato, ut hæreditatem, quæ ipsi non esset necessariæ debita, alteri restituat, tunc talis hæres potest sibi retinere quartam partem hæreditatis restituendæ, quæ quartæ Trebelliana dicitur à Trebellio auctore huic dispositionis, quæ latè patent *Institut. de fid. commis. heredit. & C. ac ff. ad Trebellian.* & approbantur in cap. *Raynurus*, & *Raynaldus*, de testam. & procedit hoc ius de hærede vniuersali, hoc est, succedente, aut in tota hæreditate, aut in parte quota, ut tertia, vel quarta: non autem de succedente iure in parte certa, ut post alios notat Sylvestre verb. *legatum*, num. 1. Quamvis autem Trebellianica habeat plures conuenientias cum falcidiæ, ut quod non detrahatur à fideicommissio pio; tamen sunt etiam inter viranque aliqua discrimina, inter quæ illud est, quod relicta hæredi titulo legati, aut alio diuerso ab ipsa institutione, non sunt computanda in quartâ falcidiæ, secus atque in Trebelliana, ut exprimitur l. in quartam ff. ad l. falcidiam, quæ, & multò plura de iure Trebellianæ prosequuntur Doctores. & nos omittendum duximus, quæ videre licet apud Sylvestrum proximè citatum. Couarrnuiam ib. cap. *Raynaldus*, Gomez tom. 1. var. *resolut. cap. 5. Iulium Clarum §. testamen. tum*, quest. 62.

### CAPUT XVIII.

#### DE PARTITIONIBVS.

An bona castræ, & quasi castræ adducenda sint ad partitionem: & possint validè clerici filijfamilias de illis testantes sine causa præterire, & ex hæredate parentes.

1. *Bona castræ, aut quasi castræ non veniunt ad partitionem: traditur illorum definitio.*

2. *Sunt milium stipendia, & generaliter loquendo omnia illa, que in bello, & causa belli seu militia, à milibus acquiruntur.*

3. *Qui nomine militum comprehendantur, intelligantur.*

4. *Bona mobilia, que à patre, vel matre, vel à quis alio donantur milibas eunibus in bellum, castræ sunt.*

5. *Quid de bonis immobilibus si hac causa donentur.*

6. *Hæritas bonorum immobilium militi relata ratione amicis contracta in casris, ad bona castræ periinet.*

7. *Quid de bonis donatis à parentibus filiis iam coniugatis eunibus in bellum, an sint ad collationem adducenda de iure Lusitano.*

8. *Quid si propter aliquid impedimentum proscriptio in bellum impediatur, & ea bona in preparacione ad illud, sint consumpta, & quid si aliqua extint.*

9. *An adducenda sint ad collationem ea, que pater, vel matri dedit filio coniugato ad emendam dignitatem in militia.*

10. *An bona castræ dicerda sint ea, que donantur, vel testamento relinquuntur militi, que ta-*

- men ei donarentur, vel relinquenterunt, etiam si miles non esset.
- 11 Quid si pater, vel mater, vel alius extraneus, donent aliqua filiisfamilias, afferentes, volumui, ut hoc tibi sit in peculium castrense.
- 12 An sint tunc ut bona aduentitia.
- 13 Bona acquisita ab Aulicis, in ipsa aula, castrensis sunt.
- Item bona donata à Rege, Regina, Principe, vel ab aliquo Regis filio. ibid.
- 14 Quid si Regis filius fuerit bastardus, non legitimatus.
- 15 Filii familias per militiam non egrediuntur patriam potestatem: circa bona castrensis habent independenter à parentibus permissuam potestatem, & de illis possunt disponere tanquam patres familias, etiam per testamentum, venditionem, & donationem, modo puberes sint.
- 16 Quidquid ex bonis castrensis, aut quasi castrensis acquiritur, etiam per empionem, & iundum, ad castrense peculium pertinet.
- 17 Quasi castrensis bona qua sint.
- An sint ea, que ratione officiū acquiruntur, siue publicum stipendium habeat, siue non habeat, & quodnam officium debeat esse. ibid.
- 18 An sint etiam omnia, que donantur ad exercenda talia officia, ut libri Aduocati, & Concionatoris, mula, que datur Medico, &c.
- 19 Quasi castrensis sunt, que à Rege, vel Regina, vel à Principe filio, vel filiisfamilias donantur.
- 20 Item, qua filiisfamilias acquirunt ex officio Clericis, & beneficio.
- 21 An filiisfamilias possint validè preterire, & excludere parentes quoad bona castrensis, vel quasi castrensis.

**D**icit separationem, diuisionemque animæ à corpore, ac mortem defuncti, sequitur, ut bona illius inter filios, & heredes dividantur. De hac diuisione, & partitione bonorum in sequentibus capitibus agemus; quam ut possimus æqualiter inter heredes constituere, præmittendum est, quatuor bonorum differentias, que partitionem non ingrediuntur, bona, scilicet, castrensis, quasi castrensis, aduentitia, & profectitia. Videndum ergo est, que illa sint. Patet in primis ex iure, & Doctoribus, bona castrensis, & quasi castrensis ita esse prærogativa, ut filiisfamilias, qui illa habent, ca adducere ad collationem post mortem parentum cum aliis fratribus, minime teneantur, sicut enim tota pleno iure illorum, ita haberur. l. 1. C. de castrensi. pecul. milit. lib. 12. l. vñica, C. de castrensi Palatinorum peculio. cod. lib. 12. l. 19. Tauri, Ordinario Lusitanæ lib. 3. tit. 9. §. 3. in nouis. Cabedo decis. 14. Alinarus Vallascus de partitionib. cap. 13. Molina tom. 1. de iustitia, tract. 2. disp. 230. Sylvestr. verb peculium castrense 1. & alij communiter, ut ex dicendis constabit. Illorum natura, & definitio, cum ex voluntate Principum pendeat, difficile tradi potest. Communiter sic apud Doctores ita discribuntur. Bonacastrensis sunt illa, que militie, castrorumve causa, aut in palatio Regis, Regine, aut Principis (quod etiam castrum in iure dicitur, à filiisfamilias acquiruntur, que autem sint quasi castrensis, dicemus infra à num. 17. & deinceps. Solùm restat inquirere, que illa in particulari sint.

Sunt igitur in primis bona castrensis, que alio nomine castrense peculium nuncupantur, militum stipendia, & generaliter loquendo quecunque bona, que milites in militia, & causa militiae acqui-

Fagundez de Iustitia, &c.

runt, peculium castrense, seu castrensis bona, dicuntur, l. castrense, ff. de castrensi peculio. l. 1. C. cod. lib. 12. l. 6. & 7. tit. 17. part. 4. Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 77.

Nomine autem militum, veniunt, ut alibi diximus, otunes officiales exercitus, etiam scribae, supputatores, & quicunque illi sint, modò exercitum comitentur, & quia munus in exercitum habent, & quia pugnant, quando est necessarium, l. ultima, C. de castrensi peculio. lib. 12. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 230. §. inter milites. Veniunt etiam in præliis naualibus nauæ, remiges in triremibus, & omnes, qui in nauibus, & triremibus stipendium merentur, & classi gubernandæ inserviunt. Denique omnes illi, qui rebus naualibus præsunt, & ad conseruandam classem inuigilant; quidquid enim hi ea via acquirunt, siue stipendium, siue preda ex hostibus capta, siue præmium ob operam nauatam, ad castrense peculium spectat, l. vñica, §. item nauarcho, ff. de honor. possess. ex testamento. milit. l. 6. tit. 17. part. 4. Gregorius Lopez ibi, glossa 1. Molina allegatus, veniunt denique omnes, qui arcus, & castra custodiunt, munus exerceant ad conseruationem arcium necessarium, quanvis nullum bellum immineat, iuxta auctores, & iura citata; & quia q̄ etiam parati sunt ad bellum, & sine illis arcis, & regna defendi non possunt, & stipendium in rebus ad militiam pertinentibus merentur, & pugnant, quando necesse est.

Per bona castrensis intelliguntur etiam bona mobilia, que per patrem, matrem, vel quemlibet alium filiisfamilias, amicis, propinquis, & cognatis in bellum proficiscentibus, veluti arma, equi, pecuniae, vestes, cærenæ auræ, & omnia alia bona mobilia, que vel ad militiam, & illius sumptum, vel ad ornatum personarum militum inserviunt, donantur, l. mulier, l. milites præcipua, l. castrense peculium l. 1. C. cod. tit. lib. 12. l. 4. C. familia ericende, docet Antonius Gomez ad l. 29. Tauri, n. 9. & 10. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 230. §. deinde, & communiter omnes.

Dixi, bona mobilia, que si bona immobilia donentur filiisfamilias euntibus in bellum, non pertinent ad bona castrensis, ac proinde ad collationem adducenda sunt, quanvis intuitu belli, & militaris expeditionis donentur, l. 1. C. de castrensi peculio, lib. 12. l. 4. C. familia ericende. Nec pertinet etiam ad castrense peculium, si quid patet, vel mater filio reuertenti è bello in præmium militie bene gestæ donauerit, l. pater militi, ff. de castrensi peculio. Molina allegatis §. item bona.

Hæreditas tamen, in qua bona immobilia continentur, deque bonis immobilibus, que quis sine consanguineus, siue extraneus, ratione amicitiae, & consuetudinis contractæ in castris, expeditionibus, que cum milite, eidem reliquit, ad bona castrensis, & peculium castrense spectat: & præterea quanvis bona etiam immobilia ex eodem peculio empta, & acquisita, l. 1. C. de castrensi peculio milit. lib. 12. l. castrense, & l. D. Adrianus, ff. de castrensi peculio. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 230. §. item bona, & alij communiter.

De iure vero Lusitano, in veteribus ordinationibus lib. 4. tit. 77. in nouis, lib. 4. tit. 97. donata à parentibus filiis coniugatis proficiscentibus in bellum ad sumptus militie, ad peculium castrense non spectant; tenenturque postea prædicti filii coniugati ea adducere ad collationem pro valore estimationis, quam habuerint tempore mortis parentum. Excipitur tamen in iisdem Ordinationibus, nisi quando filii coniugati in bellum proficiscenti-

bus

4.

5.

6.

7.

FFF

bus nondum erant equites; tunc enim, si nondum erant aurati, aut armati equites, non tenentur ea ad collationem adducere. ita Gama decif. 140. num. 1. & 2. Vallasc. de partitionib. cap. 13. num. 169. Molina tom. 1. de iustitia, disp. 230. §. deinde bona. & idem est iuxta hos Doctores de iure communi, & de eodem iure Lusitano lib. 4. tit. 97. num. 9. in nouis. Si detur aliquid à parte coniugato ad emendum officium militare, seu dignitatem personalem in militia. patet ex l. 1. §. sed neque castrense, ff. de collationibus honorum, multum enim confert bono communi Regni, & Reipublicæ nobilibus abundare, & cum ea dignitas sit nobilitas quædam, quæ in reliquos redundat cohæredes, debent illi id gratiam habere, alioquin irrationalib[us] erunt.